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Lahore, Pakistan maj 2009. (40 grader varmt) 
 
Återigen Pakistan i nyhetsmedias fokus: Talibaner 
tar över Swat-dalen och är 10 mil från huvudstaden 
Islamabad, kablas ut över världen. 
 
Jag har varit i Swat- en mycket vacker dalgång upp 
mot Himalaya massivet. Relativt utvecklat vad gäller 
skolor och hälsovård. Så kommer Talibanerna och vill 
med automatvapen införa Sharia lagen som bygger på 
vad som skrevs för ca 1 400 år sedan. Vilket idag i den 
vackra dalen innebär att flickor förbjuds att gå i skola, 
kvinnor stenas eller piskas för att de bryter mot en eller 
annan sedlighetslag (som att gå utanför hemmet utan 
sällskap med sin man eller nära manlig släkting), män 
skall ha viss längd på skägget, skolor och officiella 
byggnader sprängs i luften, man kan dömas till döden 
för hädelse på grundval av utsagor från tre manliga 
vittnen(en paragraf som förstås utnyttjas när det gäller 
dispyt om land och egendom). Allt för att detta skrevs 
ner på 600-talet och anses var Guds eviga, 
oföränderliga lag som skall det gälla till punkt och 
pricka även idag.  
 
Det märkliga med religiösa utsagor (om vad Gud 
vill och tänker) är, att ju mer oföränderliga de är över 
tid och ju äldre de skrifter är som man utgår ifrån, ju 
”sannare” skulle de vara. Kristendomen och 
Judendomen bygger ju sina föreställningar om Gud på 
skrifter som är ca 2 000 år gamla. Hindusimen utgår 
från de sk Vedaböckerna från ca 5 000 år tillbaka i 
tiden. Mormonerna dock, utgår från en bok, Mormons 
bok, som de påstår att deras profet, Josef Smith, 
hittade- skriven på guldplåtar - så sent som 1827. Det  

 
 
senare uppfattar förstås många som en sentida skröna. 
Den är för ung för att vara trovärdig. (Men när det gäller 
Mosses och de tio budorden som kom neddimpandes på 
stentavlor från himlen, så verkar det lättare att tro på. Just 
därför att storyn är så himla gammal?) 
 

Under denna min vistelse i Pakistan har det skjutits och 
dödats, självmordsbombats och halshuggits, piskats och 
stenats och hotats (ta flickor ur skolan annars så…) -allt i 
Guds den barmhärtiges namn- så till den grad att jag inte 
längre vill använda det där ordet på tre bokstäver. Jag bryr 
mig inte det minsta om längre vem som har rätt utifrån 
vilken skrift man bygger sin tro på. Vad är att tro? ”Allt 
beror på om vi har en tro som är verksam genom kärlek!” 

 
Verksam: Kärlek som visar sig -inte i att vi citerar 
ordmassor från någon gammal skrift - men i handlingar i 
kärlek mot varandra.(Igår mötte jag en polioskadad kille, i 
värmen, dammet, mörkret, myggsvärrmarna. Han gick i 
åttan i en av våra skolor. Han såg mig rakt i ögonen: Please 
help us! sa han på perfekt engelska. Vad man då GÖR är 
vad allt handlar om!) 
 
Amerikansk militär och bombningar löser förstås 
ingenting. Det gör det hela bara värre. President Obama 
skickar flera tusen nya soldater till området. Sverige är med 
på ett hörn i Afghanistan. Soldaterna där tycks ha nog med 
att skydda sig själva. Obamas mor jobbade i Pakistan i 
Lahore-området med kvinnokooperativ i slutet på 80 
talet.(Precis som PACS idag.) Det är nog den enda 
framkomliga vägen för att vinna ”hearts and minds” –
hjärtan och sinnen - som man säger. Nu vinns sinnena i  



 
 
över 24 000 madrassa -skolor där man lär sig koranen 
utantill på arabiska (som man inte förstår). Där frodas 
idén om Jihad, det heliga kriget mot alla otrogna - de 
som inte vill följa Sharia. Och som talibanerna 
deklarerat: Inom Sharia, ingen demokrati, ingen 
konstitution, inget civilt rättsystem. Man har deklarerat 
att alla demokratiskt valda riksdagsmedlemmar måste 
avgå annars kommer man att kidnappa deras familjer 
och förstöra deras hem. Detta har inneburit att  
Pakistan has finally woken up to the reality of Taliban 
as terrorists— foot soldiers of a violent global jihad that 
virtually failed to take root in other Muslim countries 
(Daily Times, 12 maj) 
 
Vårt svar till allt detta hot och terrorism -där det 
alltid är de fattiga som drabbas är: Vi ger utbildning 
och skollunch till 27 000 barn, Vi ger arbete till 1200 
fattiga kvinnor inom kvinnokooperativ. Vi organiserar 
över 20 000 människor i föräldrakooperativ inom 
organistionen PSTA. 
 
Det ”nya” PSTA. 
PSTA står idag för Pak Society for Training and 
Awareness (Pakistanska Föreningen för 
Utbildning/Träning och Medvetenhet). Ordet Swedish 
har ersatts av Society, främst för att undvika att 
PSTA ses som en utländsk organisation. Under våren 
har detta ”nya” PSTA byggts upp från gräsrotsnivå 
med 370 lokala föreningar, samlade i 10 
distriktsförbund. Sammanlagt har ca 20 000 
medlemmar registrerats. Det innebär också att de 
fattiga tegelarbetare, som här har organiserat sig, 
kan få ID kort och skapa egna fackföreningar. För  

 
 
att kunna deltaga i demokratiska val och för att kunna 
påverka för bättre löner och arbetsförhållanden. 
 

Man har också skapat konsumentkooperativ där man 
gör sina matinköp gemensamt från grossister. Man skapar 
också sina egna kooperativa ”Shops” på lokal nivå. Ett 
exempel: Nu betalar man ca 400rs per kg te. Genom 
samordning av inköp i kooperativ regi kan man köpa teet 
för ca 180rs/ kg. Allt detta gör att varje familj kan spara 
ca 500 rs per månad. För detta kommer man själva att 
kunna ansvara för lärarlöner och grundunderhåll av 
skolorna. Dessutom kan man delfinansiera skollunchen. 
Sammanlagt kommer ca 10 000 familjer som nu 
organiserar sig att spara ca 5 milj. Rs per månad. (1 kr= 9 
Rs) 
 
Det är inte kass att sy kassar. 
Som ni säkert redan vet är ju våra kvinnokooperativ– där 
kvinnor får egen inkomst genom produktion som säljs i 
våra affärer och frivilliga i Sverige- ett framgångskoncept. 
Ca 1200 kvinnor som får en stadig inkomst i dessa 
kooperativ idag. En produkt som vi introducerat under 
2008 är kassar som kvinnor som just lärt sig sy har en 
möjlighet att producera. Och det är inte att ta miste på 
entusiasmen när kvinnor kommer tillsammans och klipper, 
syr och stryker de färgglada kassarna. Kassarna ges som 
en bonus till kunder som köper för minst 300 kr. Annars 
får man betala 20 kr vilket är ca 180 rs. En bra 
dagsinkomst i Pakistan. 
Vi säljer ju i Sverige med sk solidaritetsgaranti vilket 
inbär att minst 50 % av det man betalar går till 
verksamheten i Asien. Vi klargjorde vår hållning i en artikel 
som las ut på globalporten.org.: Varför Solidaritetsgaranti i 
stället för Rättvisemärkning? Vi gjorde detta efter att det  



 
 
den 3 december 2008 sändes ett program av Uppdrag 
Granskning i SVT1, Rättvisemärkt te sällan 
rättvist, där allvarlig kritik framfördes mot systemet 
med rättvisemärkning. Kritiken sammanfattas på 
följande sätt: När vi betalar extra för rättvisemärkt te 
här hemma i Sverige ska det innebära att arbetarna 
som sliter på plantager i Afrika och Asien har det lite 
bättre än annars. I verkligheten är skillnaden för de 
pressade arbetarna ofta inte ens märkbar. 

 

PACS är inte med i Rättvisemärkning helt enkelt 
för att det inte är särskilt rättvist! Det som 
konsumenten betalar extra går till plantageägare och 
fabrikanter, marknadsföring, administratörer och 
inspektörer. Men det gör i stort sett ingen skillnad för 
arbetarna,  

 

Att förvänta sig att jordägare i Indien- ett land 
med en oerhörd rigid social skiktning - skulle få ett 
rättviseintresse bara för att vi kommer springande 
med ett Märke; det är oförlåtligt naivt! Rättvisemärket 
blir i stället ytterligare en etikett som klistras på, till 
alla andra, helt enkelt för att öka den egna vinsten. 
(Och som ni vet: Ibland blir ju etiketterna mer värda 
än produkten i sig.) När detta avslöjas, ja då är det 
naturligt att man blir både lite vilsen och frågande. 
Som någon skrev i kommentar till TV programmet: 
Jag känner mig grundlurad… Jag tycker inte att 
Rättvisemärkt har varit ett dugg tydliga. Jag känner 
mig blåst. Borde jag fattat själv? 

 
 

Vad innebär då PACS solidaritetsgaranti: 

1. Vi garanterar att minst 50 % av vad Du betalar går till 
konkret socialt utvecklingsarbete i Indien och Pakistan; Till 
skolor för 27 000 barn, skollunch och hälsovård med 
vaccinering och familjeplanering Till vuxenutbildning och 
uppbyggande av fackföreningar Under perioden 2004 
t.o.m. 2008 har det blivit ca 2 miljoner kronor årligen 
till denna verksamhet från våra affärer. (Exakt 1 941431 
kr, 2008) 

2. Du betalar inte något extra för vår solidaritetsgaranti. 
Våra varor är inte dyrare – ibland billigare - än 
motsvarande varor i andra affärer. Soldidaritetsgarantin på 
50 % av försäljningssumman är möjlig därför att vi 
arbetar i hög grad på frivillig basis. 

 
Tack för att Du stödjer oss med bidrag och med att Du 
handlar hos PACS. Ty som Du vet: Handlar Du hos PACS är 
Du solidarisk på köpet. Och bara i Pakistan är det 
fortfarande 15 milj. barn som inte får någon utbildning. 
Utmaningen kvarstår!  
 
Välkomna till årsmötet: 
Torsdag 11 juni kl 18–21, Storgatan 15, Göteborg. 
 
Med vänlig hälsning 
Rodney Åsberg, ordf. PACS 
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